CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° 009/2023
ASSUNTO: REQUER INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO DE INÁCIO
MARTINS/PR EM RELAÇÃO AO DÉFICIT HABITACIONAL NO MUNICÍPIO.
REQUERENTE: MARIN° KUTIANSKI
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL E CONTROLE INTERNO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve, amparado no Regimento Interno, artigo 223,
inciso VIII, e 309, inciso III, e na Lei Orgânica Municipal, artigo 19, incisos XIII e XXI,
vêm à presença de Vossa Excelência requerer a aprovação do presente requerimento,
que solicita informações sobre o atual DÉFICIT HABITACIONAL  no município de
Inácio Martins/PR.

Solicita ainda que o Chefe do Poder Executivo, através deste preste
informações sobre o atual "déficit" por faixa de renda (quantidade de unidades por faixa
de renda).

Por fim, requer do Prefeito e Controle Interno explicação a respeito do
Município de Inácio Martins não aderir ao programa, Moradia Legal qual foi
apresentado a esta municipalidade e respondido com a negativa de interesse.
Resposta que foi encaminhada ao conhecimento do Ministério Público para que se
tomasse providencias quanto as medidas jurídicas cabíveis através da percepção que
houve a desídia do Executivo municipal com toda sociedade martinense que seria
beneficiada com mais moradias.

Lembro que a fiscalização do erário público é o compromisso em que
assumimos quando fomos escolhidos por nossos eleitores e com a sociedade e o
Poder Executivo e Controle interno devem cumprir com sua obrigação e prestar as
informações quanto ao déficit habitacional sob pena de responsabilização e dolo.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção, certo de que os nobres Edis
serão favoráveis à causa.

Nestes Termos,
	 0,..0j1\10 os 12->

Pede Deferimento.

Câmara Municipal de Inácio Martins, 25 de abril de 2023.

soa
coax

Marino Kutianski
Vereador

APROVADO
Sessão do D 	d"),Fia?
Presidente

	00000001